In altera parte regulae traditur, quod qui id ratum habet, quod alias suo nomine absens gessit, mandati actione obstringatur. Ratificatione enim retro trahitur, et mandato comparatur, *c. ratificationem, ext. eod.* Unde si debitor falso procuratori solvit, et dominus postea ratum habeat, quod solutum est, liberatur debitor. *l. vero §. sed elsi, supra, de solut.* Item quae a procuratore falso vel mandatum non habente, gesta sunt in iudicio, confirmantur per ratificationem domini. *l. licet 56. sup. de iudiciis.* Extenditur etiam haec regula ad delicta. Quo pertinet *l. hoc jure §. 1. infr. eod.* In maleficio ratificatione mandato comparatur. Unde si aliquis nomine meo quem de fundo dejecit, si ego hanc dejectionem ratam habui, tenebor interdicto *Unde vi ad restituendam possessionem ac si a principio mandasse.* *l. 1. §. 14. ff. de vi et vi arm.* Haec regula limitatur tribus modis. I. Si quod gestum est meo nomine gestum sit. Nam quod alieno nomine gestum est, ratum habere non possumus, *c. ratum extra eod.* ut ex tali ratificatione nobis aliqua actio aut accommo-

ha hecho en nombre de otro, *cap. ratum, 9. extr. de reg. jur. in 6. 5.—13.* pues es necesario que tal ratihabcion produzca alguna accion ó utilidad *l. si pupilli, 6. §. sed si ego, 6. vers. nam et si servum, D. de negot. gest. 5.—5.* (9) Puede, sin embargo, cualquiera ratisficar lo que no se ha hecho en su nombre en aquella parte en que el acto pueda perjudicar sus derechos. *l. si fundus, 16. §. si nesciente, 1. D. de pignor. 20.—1. (10)*

2.^a Es igualmente necesario que la ratihabcion se verifique dentro de aquel tiempo en que el acto pudo deshacerse; pues de otro modo ningun efecto podria producir. *l. bonorum, 24. D. rem. rat. hab. 46.—8. (11)*

3.^a Se necesita, finalmente, que para el acto no exija la ley formalmente el mandato, porque en tal caso no se equipara á este la ratihabcion. Por esto es que si el tutor (en los casos en que debe hacerlo) no interpone desde el principio su autoridad en el negocio de su pupilo, tal negocio no subsistirá, aun cuando despues intervenga su ratihabcion. *§. tutor, 2. Inst. de auctorit. tut. 1. 24. l. obligari, 9. §. tutor statim, 5. D. eod. 26.—8. (12)* En dichos testos se establece que la interposi-

dum quaeratur, *l. si pupilli, §. sed si ego, vers. nam etsi, de negot. gest.* Potest tamen quis ratum habere, quod suo nomine gestum non est, quantum ad juris sui jacturam. *l. si fundus, §. 1. supra, de pignor.*

II. Limitatur regul. ut locum habeat si negotium ratum habeatur intra illud tempus intra quod actus expediri potuit, alias nihil agitur ratihabitione. *l. honor. ff. rem ratam haberi.*